¹ Genesis 25.29-34.

² Genesis 25.27.

³ The alternative translation 'sine dolo' offers Augustine the paradox of 'guile without guile.' The point is further developed in *Questions on the Heptateuch* 1.74, with a reference there to a sermon (*Sermo* 4.16-24) on the subject.

transferred to the younger by a compact and agreement between them, because the elder passionately craved the lentils which the younger had prepared for his meal, and sold his birthright to his brother for this price, after an oath was exacted from him.¹ From this we learn that in the matter of eating a man is not to be censured for the kind of food that he craves, but for inordinate greed. Isaac is growing old, his eyesight is dimmed with age. He wishes to bless his older son, and unwittingly blesses the younger instead, in place of the older brother, who was a hairy man, for he submitted himself to his father's hands with kidskins wrapped about his hands, as if he were bearing another man's sins. Lest it should be thought that this trickery of Jacob's was fraudulent guile, and lest we thus fail to seek out a mystery of great moment, the Scripture explained previously: "Now Esau was a man skilled in hunting, a man of the fields, but Jacob was a simple man, abiding at home."²

Certain of our number have translated this 'without guile.' But whether the words 'without guile' or 'simple' or, preferably 'without pretence' are used for the Greek *aplastos*, what sort of guile is there when a man 'without guile' obtains a blessing? How can you have guile on the part of a simple man, or pretence on the part of a man who does not lie, except to serve as a profound mystery of truth?³ Furthermore, what is the nature of the blessing? "See," he says, "my son's smell is like the smell of a field of grain that the Lord has blessed. So may the Lord grant you the dews of heaven and the abundance of the earth and increase of grain and wine, and may

viant tibi gentes et adorent te principes et fiere dominus fratris tui et adorabunt te filii patris tui. Qui maledixerit te, maledictus; et qui benedixerit te, benedictus. Benedictio igitur Iacob praedicatio est Christi in omnibus gentibus. Hoc fit, hoc agitur.

Lex et prophetia est Isaac; etiam per os Iudaeorum Christus ab illa benedicitur, velut a nesciente, quia ipsa nescitur. Odore nominis Christi, sicut ager, mundus impletur; eius est benedictio de rore caeli, hoc est de verborum pluvia divinatorum, et de ubertate terrae, hoc est congregatione populorum; eius est multitudo frumenti et vini, hoc est multitudo quam colligit frumentum et vinum in sacramento corporis eius et sanguinis. Ei serviunt gentes, ipsum adorant principes. Ipse est dominus fratris sui quia populus eius dominatur Iudaeis. Ipsum adorant filii patris eius, hoc est filii Abrahae secundum fidem; quia et ipse filius est Abrahae secundum carnem. Ipsum qui maledixerit, maledictus, et qui benedixerit, benedictus est. Christus, inquam, noster etiam ex ore Iudaeorum quamvis errantium, sed tamen legem prophetasque cantantium benedicitur, id est veraciter dicitur; et alius benedici putatur, qui ab eis errantibus expectatur.